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§ Zeitraum:

13. Oktober bis 16. Dezember 2022

Rücklauf

§ Online: 762

Papier: 40

Gesamt: 802 

§ Auswertbare Beiträge: 610

§ Wahlberechtigte (2022): 4.400

§ Rücklauf in Prozent: 14%

§ Rücklauf / Haushalte 

(Orientierungswert 2011):  25%
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Umfrage zum GEK

Demographische
Fragen
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Rücklauf Altersgruppen

N = 390  (alle Fragebögen mit 

Altersangabe) 

Altersgruppen Umfrage

Altersgruppen 

Einwohnerschaft Umkirch

StaLa 2020

Die über 76-jährigen sowie die 

16-25-jähringen sind in der 

Umfrage unterrepräsentiert, die 

übrigen Altersgruppen sind gut 

vertreten.

Die 36-50-jährigen sind 

überrepräsentiert.
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16 bis 17 Jahre
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76 Jahre und älter
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Rücklauf Geschlecht

N = 390 (alle Fragebögen mit 

Geschlechtsangabe).

Anteil der Männer in 

Einwohnerschaft 

(StaLa 2020) und Umfrage

Anteil der Frauen in 

Einwohnerschaft 

(StaLa 2020) und Umfrage

Davon Geschlechtsangabe divers: N=2. 

41%

50%

58%

50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Umfrage

Bevölkerung
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Wie lange wohnen Sie bereits in Umkirch?

N = 391

14%

18%

66%

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

0 - 5 Jahre

6 - 10 Jahre

Länger als 10 Jahre

Ich lebe nicht in Umkirch
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Haushaltsgröße

N = 374

Durchschnittliche 

Haushaltsgröße: 3,0

Vgl. Haushaltsgröße 

Umkirch (2011): 2,2

BaWü (2011): 2,3
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Umfrage zum GEK

Lebensumfeld
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Leben Sie gerne in Umkirch?

N = 549

Nein - 1%

Sonstige – 1%

94 % leben 

gerne in 

Umkirch!
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Ja - 52%
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Umkirch in drei Worten

N = 428



10 KommunalKonzept Sanierungsgesellschaft mbH   |   Matthias Weber |   Dr. Jutta BreitschwerdBürgerwerkstatt Umkirch 

Umkirch: Was gefällt?

N = 424
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Umkirch: Was stört?

N = 410
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Was fehlt? 
Auszählung offene Frage

Angaben = 609 

(Mehrfachnennungen)

Die Eingaben zur offenen Frage 

wurden nach Handlungsfeld und 

Stichwort kategorisiert.
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Nachhaltigkeit und Infrastruktur

Städtebauliche Entwicklung

Mobilität und Verkehr

Wirtschaft, Handel, Tourismus

Soziale Infrastruktur
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Wohlfühlorte
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Wohlfühlorte 1

Ortsmitte / Treffpunkt:

Gutshofplatz, Rathaus

Wald, Natur, Entspannung, 

Wanderwege

Aussicht, Erholung, naturnah, Platz 

zum Spielen

Grünflächen / Wasserflächen:

Mühlenbach, Natur, Ruhe, Mühle, 

Schlossweg, Bänke

Parkanlage, Schloss, Natur

Naherholung:



15 KommunalKonzept Sanierungsgesellschaft mbH   |   Matthias Weber |   Dr. Jutta BreitschwerdBürgerwerkstatt Umkirch 

Wohlfühlorte 2

Wegeführung:

Dachswanger Weg, schöne 

Landschaft, gepflegte Bäume, 

Spielplatz

Wohnen:

ruhiges Wohngebiet, Einzelhäuser, 

wenig Verkehr, schöne Bebauung, 

gute Lage 

Stadion, Sportplatz Reiterhof

Offene Landschaft:

Aussicht, Erholung, naturnah, Platz 

zum Spielen

Freizeitgestaltung / Sportmöglichkeiten:
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Erneuerungsbedarf
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Erneuerungsbedarf

Soziale Infrastruktur:

Spielplätze erneuern und attraktiver 

gestalten

Hauptstraße / Hasenwinkel:

Leerstand Mutschler Areal, Gebäude 

im Bereich Tankstelle sanieren

Sportmöglichkeiten:

Schwimmbad, Sportanlagen, Turnhalle 

und Fußballplatz erneuern

Areal Hauptstraße / Schauinslandstraße:

Hochhäuser sanieren, mehr Parkplätze

Areal Hauptstraße / Schauinslandstraße:

Hochhäuser sanieren, mehr Parkplätze

Ortsmitte:

Gutshof, Feuerwehrhaus sanieren, 

Gastronomie ausbauen, mehr 

Sitzplätze, Begegnungsraum schaffen
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Verkehrsrisiken

hoch

tief
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Verkehrsrisiken

In der Breite:

wenig Parkmöglichkeiten, 

Abstellen von Gewerbefahrzeugen

Mundenhofer Weg:

zu enge Zufahrt Kindergarten/Schule 

insb. bei hohem Verkehrsaufkommen, 

schlechter Radweg, keine angepasste 

Geschwindigkeit an Kindergarten/Schule

Hauptstr. / Waltershofer Str.:

zu viel Schwerlastverkehr, wenig 

Verkehrssicherheit, Verkehrslärm, 

Kreuzung, zu eng für Bus- und 

Schwerlastverkehr, schnelles Fahren

Areal Hauptstraße / Schauinslandstraße:

Hochhäuser sanieren, mehr Parkplätze

Am Gansacker:

gefährliche Ausfahrt beim Aldi, Stau, 

Abbiegespur, Fahrradverkehr zwischen 

Pkw- und LKW-Verkehr, Unfallgefahr

Burgesstraße:

Fahrradweg und LKW-Verkehr durch 

Spielstraße

Gottenheimer Straße:

Parkende Autos auf der Straße, hohe 

Geschwindigkeiten, Nachtverkehr
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Auf welche vier Themen sollte sich die 

Gemeindeentwicklung Ihrer Ansicht nach konzentrieren? 

N = 610, Mehrfachnennungen

3%

8%

9%

9%

10%

14%

15%

16%

17%

17%

22%

29%

31%

35%

0% 10% 20% 30% 40%

Neue Gewerbeflächen bereitstellen

(Bau-)Potenziale im Innenbereich prioritär…

Soziale Integration fördern

Alternative Mobilitätsangebote ausbauen

Neubürger und Neubürgerinnen stärker in die…

Einzelhandelsangebote ausbauen und stärken

Sonstiges (bitte angeben)

Digitalisierung vorantreiben

Neuen Wohnraum entwickeln

Begegnungsstätte schaffen

Klimaschutz fördern

Die Aufenthaltsqualität erhalten und steigern

Verkehrsbelastung reduzieren

Sportstätten weiterentwickeln
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Umfrage zum GEK

Städtebauliche
Entwicklung

Mobilität und Verkehr

Soziale Infrastruktur

Wirtschaft und Nahversorgung

Nachhaltigkeit und 
Infrastruktur
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Städtebauliche Entwicklung
Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=446-456

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1
Zustand der 
öffentlichen Gebäude 

24

2 Wohnqualität 9

3
Allgemeiner Zustand 
der Gebäude

22

4
Zustand von Straßen 
und Plätzen 

4

5
Attraktivität der 
Gemeinde gesamt 

12

6
Attraktivität der 
Ortsmitte 

4

7 Aufenthaltsqualität 17

8
Barrierefreiheit im 
öffentlichen Raum

151

Ø Städtebauliche Entwicklung
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14%

15%

20%

22%

33%

29%

36%

36%

18%

33%

28%

45%

40%

49%

44%

47%

26%

26%

25%

21%

13%

12%

12%

9%

30%

13%

18%

3%

4%

2%

1%

2%

11%

13%

9%

9%

11%

8%

7%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Weitere Baugebiete ausweisen (N=394)

Baulücken schließen (N=392)

Neuen Wohnraum schaffen (N=397)

Anreize Gebäudesanierung schaffen (N=398)

Leerstände reduzieren (N=398)

Attraktivität steigern (N=397)

Öffentliche Plätze beleben (N=397)

Freiflächen attraktiver gestalten (N=396)

Sehr wichtig Wichtig Weniger wichtig Unwichtig k. A.

F19: Ziele - Städtebauliche Entwicklung
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Umfrage zum GEK

Städtebauliche
Entwicklung

Mobilität und 
Verkehr

Soziale Infrastruktur

Wirtschaft und Nahversorgung

Nachhaltigkeit und 
Infrastruktur
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Intern / GR: Mobilität und Verkehr
Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=439-448

Nr. Angebot Ø
1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1
Verkehrsanbindung im 
Individualverkehr

16

2 ÖPNV 7

3 Fußwegenetz 12

4
Radwegenetz außerhalb 
des Ortes

63

5
Alternative 
Mobilitätsangebote

171

6
Barrierefreiheit der 
Bushaltestellen 

155

7
Barrierefreiheit der 
Fußwege 

99

8 Radwegenetz im Ort 38

9 Parkmöglichkeiten 26

10 Verkehrssicherheit 19

11 Verkehrsbelastung 21
Ø Mobilität und Verkehr
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9%

10%

11%

13%

25%

24%

38%

41%

43%

34%

42%

61%

26%

31%

34%

34%

28%

31%

40%

36%

36%

46%

44%

28%

36%

31%

33%

27%

25%

28%

13%

16%

14%

10%

8%

5%

14%

10%

12%

9%

8%

9%

2%

2%

1%

3%

3%

2%

15%

18%

10%

16%

14%

7%

7%

5%

6%

7%

4%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Öff. Ladestationen für E-Bikes (N=390)

Car-Sharing (N=392)

Fahrrad-Parkplätze in der Ortsmitte (N=395)

Öff. Ladestationen für E-Autos (N=393)

Radschnellweg Breisach-Freiburg (N=395)

Mehr Parkplätze schaffen (N=396)

Bessere Taktung im ÖPNV (N=393)

Reduzierung von Lärmbelastung (N=398)

Bessere ÖPNV-Verbindungen (N=396)

Lückenschlüsse im Radwegenetz (N=394)

Attraktivere Rad- und Fußwege (N=397)

Mehr Sicherheit für Passant:innen (N=396)

Sehr wichtig Wichtig Weniger wichtig Unwichtig k. A.

F20: Ziele - Mobilität und Verkehr
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Umfrage zum GEK

Städtebauliche
Entwicklung

Mobilität und Verkehr

Soziale 
Infrastruktur

Wirtschaft und Nahversorgung

Nachhaltigkeit und 
Infrastruktur
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Soziale Infrastruktur
Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=430-438

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1 Ärztliche Versorgung 29

2 Senioreneinrichtungen 231

3 Sozialstation 252

4 Grundschule 208

5
Angebote für 
Senior:innen

221

6
Kinderbetreuung 0 – 3 
Jahre 

195

7
Kinderbetreuung 3 – 6 
Jahre 

181

8
Kernzeit- und 
Hausaufgabenbetreuung 

248

9
Gebäude 
KinderBildungsZentrum

197

10 Begegnungsstätten 174

11
Angebote für 
Jugendliche 

188
Ø Soziale Infrastruktur
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Freizeitangebote
Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=434-437

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1 Bücherei 132

2 Vereinsangebote 59

3 Sportangebote 45

4
Möglichkeiten der 
Freizeitgestaltung

22

5 Kulturelle Angebote 97
Ø Freizeitangebote



30 KommunalKonzept Sanierungsgesellschaft mbH   |   Matthias Weber |   Dr. Jutta BreitschwerdBürgerwerkstatt Umkirch 

25%

25%

21%

31%

31%

51%

46%

47%

62%

46%

48%

54%

48%

52%

33%

38%

41%

33%

12%

12%

17%

14%

7%

8%

9%

4%

1%

2%

1%

2%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

14%

13%

6%

6%

9%

6%

6%

8%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ausbau Betreuungsangebote für Senior:innen (N=397)

Nichtkommerzielle Treffpunkte gestalten (N=394)

Integration von Neubürger:innen  (N=397)

Generationsübergreifende Begegnungsräume (N=398)

Bürgerschaftliches Engagement stärken (N=396)

Sportstätten weiterentwickeln (N=395)

Sport- und Kulturveranstaltungen (N=397)

Integration Jugendlicher in Gemeinde (N=397)

Vereine lebendig halten (N=397)

Sehr wichtig Wichtig Weniger wichtig Unwichtig k. A.

F21: Ziele - Soziale Infrastruktur
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Umfrage zum GEK

Städtebauliche
Entwicklung

Mobilität und Verkehr

Soziale Infrastruktur

Wirtschaft und 
Nahversorgung

Nachhaltigkeit und 
Infrastruktur
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Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=426-433

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1 Lebensmittelhandel 4

2
Übernachtungs-
angebot

122

3
Handwerk und 
Dienstleistungen

96

4 Wochenmarkt 40

5
Gastronomisches 
Angebot allgemein

10

6
Angebote Tagescafé 
bzw. Mittagstisch

89

Ø Nahversorgung

Nahversorgung in Handel, Dienstleistung, 

Gastronomie und Gesundheit
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Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=414-424

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1
Qualität als 
Gewerbestandort 

171

2
Angebot an 
Arbeitsplätzen 

195

3
Qualität der 
Arbeitsplätze

262

4
Verfügbarkeit von 
Gewerbeflächen

267

5 Wirtschaftsförderung 296

6
Förderung der 
Landwirtschaft

302

Ø Arbeit und Wirtschaft

Arbeit und Wirtschaft
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10%

26%

37%

44%

56%

60%

47%

56%

46%

42%

37%

34%

24%

13%

13%

7%

4%

4%

6%

1%

2%

1%

1%

1%

13%

5%

3%

6%

2%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Gewerbeflächen verfügbar halten (N=396)

Medizinisches Angebot verbessern (N=398)

Wochenmarkt ausbauen (N=396)

Naherholungsangebot fördern (N=396)

Gastronomie erhalten und stärken (N=398)

Einzelhandel erhalten und stärken (N=398)

Sehr wichtig Wichtig Weniger wichtig Unwichtig k. A.

F22: Ziele - Nahversorgung und Wirtschaft
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Umfrage zum GEK

Städtebauliche
Entwicklung

Mobilität und Verkehr

Soziale Infrastruktur

Wirtschaft und Nahversorgung

Nachhaltigkeit und 
Infrastruktur
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Nachhaltigkeit und Natur
Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=412-419

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1
Gemeindewerke zur 
Versorgung mit Strom 
und Gas

89

2
Vereinbarkeit von 
Naherholung und 
Naturschutz 

119

3
Erhalt und Gestaltung 
der innerörtlichen 
Grünflächen

36

4
Nachhaltiger Umgang 
mit Energie

122

5
Bewahrung von 
Landschaft und Natur

100

6
Erhaltung der 
Kulturlandschaft

134

7 Nahwärmenetz 283

8
Maßnahmen zum 
Klimaschutz

157

Ø Nachhaltigkeit und Natur
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Infrastruktur und öffentliche Einrichtungen
Schwerpunkte auf einer Schulnotenskala von 1 (sehr gut) bis 6 (ungenügend); N=407-411

Nr. Angebot Ø

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 k.A.

1 Gasversorgung 184

2 Friedhofsanlage 124

3 Ortsbeleuchtung 20

4
Informationstafeln/
Beschilderung 

59

5 Freizeitgelände 68

6 Breitbandausbau 108

7
Öffentliche WC-
Anlagen

163

Ø Infrastruktur und öffentliche Einrichtungen
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Ausbau öffentlicher Toiletten (N=393)

Begrünung im Ort ausbauen (N=394)

Energetische Sanierung von Gebäuden (N=394)

Klimaschutz + Reaktion auf glob. Erw. (N=394)

Verstärkt regenerative Energien nutzen (N=392)

Landwirtschaft sichern (N=394)

Naherholung mit Naturschutz vereinbaren (N=392)

Sehr wichtig Wichtig Weniger wichtig Unwichtig k. A.

F23: Ziele - Nachhaltigkeit, Natur und technische 

Infrastruktur
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Fassadenbegrünung 1%

Holz 1 %

Biomasse 1%

Grüne Fernwärme 1%

Wärmepumpen 1%

Geothermie 2%

Wasserenergie 3%

Biogas

5%

Windenergie

7%

Solaranlagen

78%

Andere

10%

F24: Welche regenerativen Energien sollte die 

Gemeinde nutzen?


